⁴³ *3 Sent.* d.23 q.2 a.2 sol.1 ad 2; ‘per hoc quod dicit Damascenus quod fides est non inquisitus consensus, excluditur inquisitio rationis intellectum terminantis, non inquisitio voluntatem inclinans. Et ex hoc ipso quod intellectus terminatus non est, remanet motus intellectus, inquantum naturaliter tendit in sui determinationem. Unde fides consistit media inter duas cogitationes, una quarum voluntatem inclinatur ad credendum, et haec praecedit fidem; alia vero tendit ad intellectum eorum quae jam credit, et haec est simul cum assensu fidei.’ Aquinas (1933), vol. 3, p. 728.

⁴⁴ Jenkins (1997), pp. 192–4.

presupposed by the Gifts, as the roots from which they are derived (*1a2ae* 68, 4 ad 3). Just as the intellectual virtues are placed before the moral virtues and regulate them, so the theological virtues are placed before the Gifts and regulate them (*1a2ae* 68, 7). In particular, the Gift of Understanding is the fruit of the virtue of faith (*2a2ae* 8, 8 ad 1). If the Gifts of Understanding and Science are founded on faith and presuppose it, it does not seem possible for them to have an essential role in bringing faith into existence. That they do not have this role in Aquinas' s view is clear from the fact that he states that the Gifts cannot exist without charity (*1a2ae* 68, 5). But faith can exist in us without charity; so the Gifts cannot be necessary for faith. This reasoning would not follow if Aquinas had held, as some theologians did, that formless faith is different from formed faith and disappears with the advent of charity, but he explicitly denied that this was so (*D. V.* 14, 7).

If the Gifts do not lead us to faith in Aquinas' s view, what does? He asserts that two things are needed for faith; exterior preaching, and an interior call from God.⁴⁵ Without this call, even when miracles are present to provide evidence for faith, belief is impossible and unbelief is without fault.⁴⁶ The Son and the Holy Spirit cooperate in bringing believers to faith;

For just as the effect of the mission of the Son is to lead us to

⁴⁵ *In Rom.* 10, 1.2; '...ad fidem duo requiruntur: quorum unum est cordis inclinatio ad credendum et hoc non est ex auditu, sed ex dono gratiae; aliud autem est determinatio de credibili et istud est ex auditu. Et ideo Cornelius qui habebat cor inclinatum ad credendum, necesse habuit ut ad eum mitteretur Petrus, qui sibi determinaret quid esset credendum.' Aquinas (1953b), p. 157.

⁴⁶ *In Ioan.* XV l.V n.4; 'Secunda quaestio est de veritate conditionalis utrum scilicet...si Christus non fecisset in eis opera quae nemo alius fecit, immunes essent a peccato infidelitatis. Responsio. Dicendum: si nos loquamur de quibuscumque miraculis, haberent excusationem, si in eis facta non fuissent per Christum. Nullus enim potest ad Christum venire per fidem nisi tractus; supra VI, 44: 'Nemo potest venire ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum.' Et ideo Cant. I, 3, dicit Sponsa: 'Trahe me post te: curremus in odorem unguentorum tuorum.' Unde si nullus esset qui eos traxisset ad fidem, excusabiles essent de infidelitate.